
05.05.2015. 

Vol.12, Broj 18. 

Ministarstvo poljoprivrede,       
i zaštite životne sredine 

Republike Srbije 

Izveštaj pripremio : Institut 
za primenu nauke u poljo-
privredi   

 
telefon: 
011-3616-277 18 
Email: 
stips@minpolj.gov.rs 

ŽIVA STOKA, ŽITARICE I STOČNA HRANA 

          GOVEDARSTVO 

www.stips.minpolj.gov.rs 

www.stips.minpolj.gov.rs 

Mesečni i nedeljni pregled – Govedarstvo 

Situacija na tržištu svinja i ovaca   

1 

2 

Cene žive stoke na pijacama u Srbiji 3 

4 

Klanične cene žive stoke  5 

Dominantne cene žive stoke u  aprilu 

MESEČNI 6 

Kretanje cena žitarica i stočne hrane 8 

Situacija na tržištu žitararica i stočne hrane 7 

Pregled cena žive stoke u Crnoj Gori 

Strana 1 

Dominantne cene žitarica i stočne hrane 9 

Telad SM rase telesne mase do 160 
kilograma mogla su se tokom aprila pazariti 
na sedam stočnih pijaca uključenih u 
projekat STIPS. Prodajna cena varirala je od 
330 din/kg do 450 din/kg, ali je dominirao 
iznos 400 din/kg. Prodaja teladi HF rase iste 
telesne mase  zabeležena je na stočnim 
pijacama u Obrenovcu i Sremskoj Mitrovici 
po ceni od  350 din/kg. 

Nije bilo značajnije promene u pogledu 
obima ponude i tražnje tovne junadi i tovnih 
bikova SM i HF rase  u odnosu na mart. 
Najčešće su se mogli pazariti po ceni koja je 
varirala od 200 do 240 din/kg u zavisnosti od 
kvaliteta grla, rase i obima ponude i tražnje. 
To ukazuje na blagi pad cene u odnosu na 
prethodni mesec. 

Promet krava za klanje odvijao se 
tokom aprila na sedam stočnih pijaca 
uključenih u projekat STIPS-a. Dominantna 
cena bila je viša u odnosu na mart u proseku 
za 10 din/kg i iznosila je 150 din/kg. Na 
tržištu  krava za klanje HF rase nije bilo 
promena. Prodaja  se odvijala po ceni od 
120 din/kg na stočnoj pijaci u Sremskoj 
Mitrovici do 140 din/kg na pijaci žive stoke u 
Somboru. 

U klanicama podunavskog regiona 
evidentiran je rast otkupnih cena teladi i 
krava za klanje SM rase. 

Otkupna cena tovne junadi telesne 
mase preko 480 kilograma bila je viša 
protekle nedelje u klanicama južno-
banatskog regiona. Dominirao je iznos od 
230 din/kg. 

Priplodne krave SM rase bile su jeftinije 
na pijaci žive stoke u Kragujevcu. Dominirao 
je iznos od 180.000 dinara po grlu. U 
klanicama na području šumadijskog regiona 
zabeležen je pad otkupne cene tovne junadi 
telesne mase preko 480 kilograma. 

Klaničari sa područja srednje-
banatskog regiona po nižim su cenama u 
odnosu na prethodni period otkupljivali 
tovnu junad mase preko 480 kilograma. 
Dominirao je iznos od 230 din/kg. 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu 
dovezeno je za prodaju nekoliko grla  teladi 
SM i par grla HF rase,  telesne mase do 160 
kilograma. Rast dominantne cene od 10 din/
kg zabeležen je kod  teladi SM rase. 
Najčešće su se mogli pazariti po ceni od 450 
din/kg.  

MESEČNI NEDELJNI 

Promet na produktnoj berzi u Novom Sadu 10-13 
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Nešto bolja ponuda i prodaja obe 
kategorije prasadi bila je u odnosu na pre-
thodni mesec posebno u drugoj polovini 
aprila. Na tržištu tovnih svinja i krmača za 
klanje situacija se tokom aprila nije znača-
jnij menjala u odnosu na mart. Na većini 
pijaca žive stoke u Srbiji uključenih u pro-
jekat STIPS-a ponuda je bila slaba do 
prosečna.  

Dominantna prodajna cena prasadi 
telesne mase do 15 kilograma je tokom 
aprila iznosila 260 din/kg, što je za 10 din/
kg viša cena u odnosu na prethodni mesec. 
Kod grla težine od 16 do 25 kilograma 
dominirao je iznos od 240 din/kg, što 
takođe ukazuje na rast cene u odnosu na 
mart.  

Najčešća prodajna cena tovljenika 
težine od 80 do 120 kilograma je tokom 
aprila iznosila 140 din/kg. Kod tovljenika 
telesne mase preko 120 kilograma 
dominirala je cena 130 din/kg.  

Prodaja krmača za klanje evidentirana 
je na devet stočnih pijaca obuhvaćenih 
projektom STIPS-a, a dominantna  cena 
iznosila je 120 din/kg. To ukazuje na rast u 
odnosu na mart.  

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu došlo je 
do pada obe kategorije prasadi. Za razliku 
od njih skuplje su bile krmača za klanje. 
Otkupna cena prasadi bila je niža u 
klanicama šumadijskog regiona, a viša je 
bila otkupna cena krmača za klanje.  

Rast otkupne cene prasadi telesne 
mase od 16 do 25 kilograma zabeležen je u 
klanicama niškog regiona. Za razliku od njih 
niža je bila otkupna cena tovnih svinja 
teških od 80 do 120 kilograma. Na stočnoj 
pijaci u Nišu je bila slična situacija u 
pogledu cena ovih kategorija svinja.  

Otkupna cena prasadi bila je niža 
protekle nedelje u klanicama na području 
podunavskog regiona. Dominirao je iznos 
od 230 din/kg. Najčešća prodajna cena obe 
kategorije prasadi bila je niža i na stočnoj 
pijaci u Smederevu. 

U klanicama južno-banatskog regiona 
bila je viša otkupna cena tovnih svinja 
telesne mase od 80 do 120 kilograma i 
krmača za klanje. Tovne svinje iste telesne 
mase bile su skuplje i na stočnoj pijaci u 
Pančevu. 

SVINJARSTVO  
MESEČNI 

OVČARSTVO 

NEDELJNI 

MESEČNI 

Ponuda  jagnjadi bila je dobra, posebno 
pred uskršnje   praznike i poslednjih 
nekoliko dana aprila. Obim tražnje takođe je 
bio dobar. Tradicionalna praznična trpeza 
uticala je da prodaja bude na zavidnom 
nivou. Dominantna cena jagnjadi zadržala 
se na 300 din/kg. 

Na tržištu dviski, šilježica, ovaca i 
ovnova takođe je bio povećan obim ponude i 
prodaje. Najčešća cena po kojoj su se 
prodavale dviske iznosila je  150 din/kg. Za 
šilježed su potencijalni kupci trebali da 
odvoje najčešće 200 din/kg. 

Veći obim ponude i prodaje ovaca 
tokom aprila. Prodajna cena  varirala je od 
120  do 150 din/kg. Ipak je dominirao iznos 
od 120 din/kg, što u kazuje na pad cene 
odnosu na mart.   

Zabeležena je bolja ponuda i tražnja  
jaradi tokom proteklog meseca  i mogla su 
se pazariti na jedanaest pijaca žive stoke u 
Srbiji. Prodajna cena kretala se od 170 do 
270 din/kg. Dominirao je iznos od 230 din/
kg. Prosečna je bila ponuda koza. Najčešće 

su se mogle pazariti za 120 din/kg. 
Znatno bolja ponuda i prodaja jagnjadi 

na pijaci žive stoke u Obrenovcu, a glavni 
razlog je predstojeći praznik Đurđevdan. 
Dominirao je iznos od 300 din/kg, što 
ukazuje na pad cene u odnosu na prethodni 
period.  Ponuda šilježadi i dviski, bila je 
takođe bolja u odnosu na protekli period. 
Cene su bile više za 20 din/kg.  Bila je bolja 
i ponuda jaradi. Prodaja se odvijala po ceni 
od 250 do 270 din/kg, ali je dominirao iznos 
od 260 din/kg.   

Na stočnoj pijaci u Kragujevcu, reporter 
STIPS-a zabeležio je pad cene jagnjadi. 
Otkupna cena ove kategorije ovaca bila je 
niža protekle nedelje i u klanicama 
šumadijskog regiona. 

Otkupna cena jagnjadi bila je niža 
tokom poslednje nedelje i u klanicama 
podunavskog regiona. 

U klanicama južno-banatskog regiona 
evidentiran je rast otkupne cene jagnjadi na 
300 din/kg. Na stočnoj pijaci u Pančevu 
došlo je do pada cene jaradi na 250 din/kg. 

NEDELJNI 
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Cene žive stoke – stočne pijace   u Crnoj Gori 
za period  23.—29.4.2015. godine  

Izvor: AMIS   1€= 120,64 dinara 

B
a

r
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e

ra
n

e

B
je
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o
lje

N
ik

š
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P
lje

v
lja

P
o

d
g

o
ri

c
a

P
ro

s
e

k
 C

G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3 3 ~ 3.2 ~ 3

Telad 80-160 kg ostale kg. 3.1 2.8 2.8 3 3.2 3.2 3

Junad do 300 kg ostale kg. 2.6 ~ ~ 2.2 ~ 2.4 2.4

Junad preko 300 kg SM kg. ~ 1.7 ~ 2 2 ~ 1.9

Krave za klanje SM kg. ~ 1.3 ~ ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.2 1.2 ~ 1.1 ~ 1.1 1.15

Prasad sve rase kg. 3.3 3.2 3.2 3.2 3.1 3.3 3.2

Svinje tovljenici sve rase kg. ~ ~ ~ ~ 2.3 ~ 2.3

Jagnjad sve rase kg. 3 2.4 2.5 ~ 2.5 3 2.7

Jarad sve rase kg. 3.5 3 3.2 ~ ~ 2.8 3.1

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 130 130 140 150 120 134

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 100 150 ~ 120 117.5

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1400 ~ ~ 1400

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ ~ 1500

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 1400 1400

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 750 900 800 1200 890

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa
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e
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Cene žitarica i stočne hrane  

Nije bilo značajnijih promena u 
pogledu ponude žitarica i ostalih 
komponenti za pripremu kvalitetne stočne 
hrane  kako na pijacama tako i na ostalim 
prodajnim mestima u Srbiji tokom aprila u 
odnosu na mart. 

Prodajna cena kukuruza, 
okrunjenog prirodno i veštački sušenog 
upakovanog u džakove najčešće od 50 
kilograma varirala je na pijacama  od 16 
do 22 din/kg. Prodaja kukuruza u silosima 
odvijala se najčešće po ceni od 14 din/kg 
do 16,5 din/kg u zavisnosti od načina 
sušenja i kvaliteta zrna. 

Podajna cena pšenice upakovane u 
džakove najčešće od 50 kilograma  na 
pijacama se kretala od 22 do 25 din/kg. U 
silosima se pšenica u rinfuzu mogla 
pazariti po ceni od 21,5 din/kg. 

Prodaja stočnog ječma upakovanog 
u džakove se na pijacama u Srbiji 
uključenim u prjekat STIPS-a odvijala 
proteklog meseca najčešće po ceni od 24 

din/kg, što ukazuje na činjenicu da nije 
bilo promena u odnosu na mart. 

Cena sojine sačme u maloprodajnim 
objektima u Srbiji varirala je proteklog 
meseca  od 71 do 86 din/kg. 

Na pijacama i u silosima je cena  
stočnog brašna varirala od 16 do 19 din/
kg. U  maloprodajnim objektima se stočno 
brašno tokom aprila moglo pazariti po 
ceni od 17 din/kg do 23 din/kg.  

Bez značajnijih promena u odnosu 
na prethodni period u pogledu ponude i 
tražnje suncokretove  sačme. Ovo stočno 
hranivo se tokom proteklog meseca  
moglo pazariti po ceni od 28,5  din/kg do 
45 din/kg u maloprodajnim objektima. 

U aprilu se kao i pretdhodnog 
meseca lucerkino  seno u balama, kako 
na gazdinstvima, tako i na pijacama u 
Srbiji uključenim u projekat STIPS-a  
prodavalo  po ceni od 14 din/kg do 20 
din/kg. 

 Prolećna setva ove godine biće obavljena na oko 2,6 miliona hektara, a 
najrasprostranjenija domaća žitarica kukuruz zauzeće oko 1,1 milion hektara. 
Analizirajući stanje u poljoprivredi, sekretar Udruženja za poljoprivredu PKS Nenad 
Budimović je na 13. sednici Odbora Udruženja za poljoprivredu PKS rekao da usled čestih 
pojava padavina i raskvašenog površinskog sloja zemljišta ovogodišnja prolećna setva 
neće biti obavljena u optimalnim rokovima. ”Zbog prošlogodišnjeg slabog otkupa šećerne 
repe, ratari će ovom kulturom zasejati od 35.000 do 40.000 ha manje ove godine. 
Suncokret će biti zasejan na oko 180.000 ha, soja na oko 200.000, a jara žita na oko 
160.000 ha”, rekao je Budimović. (ekapija)  

Agroinfo vest 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od 27.  do 30. aprila 2015. godine 
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Najvažnije iz protekle nedelje: 
 
      -  Pad  cene kukuruza  

- Silazna cena pšenice 
- Dešavanja na svetskim berzama 

*Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

I pored prošlonedeljnih indicija o intenziviranju robno-berzanskog trgovanja, ovonedeljni promet na 

“Produktnoj berzi” se vratio na svoje veoma skromne vrednosti koje beleži u proteklih mesec dana. Tokom 

nedelje prometovano je tačno 500 tona robe i to samo kukuruz i pšenica. Time je količinski obim prometa u padu 

za 42,53%, dok je registrovani vrednosni obim prometa od 10.263.000,00 dinara, za 43,83% manji nego 

prethodne nedelje. 

 Ovonedeljna cena kukuruza od 17,49 din/kg (15,90 din/kg, bez PDV-a), registrovana je na osnovu samo 
jednog berzanskog ugovora, zaključenog u količini od 100 tona. Malo je bilo interesenata na strani tražnje, čime 
je cena žutog zrna, ponovo pala na martovski nivo, ispod granice od 16,00 din/kg, bez PDV-a.  U odnosu na 
prethodnu nedelju registrovana cena kukuruza je u padu za 1,52%  

Na tržištu pšenice ništa novo. Registrovan je promet od 400 tona, po prosečnoj nedeljnoj ceni od 21,29 

din/kg (19,35 din/kg, bez PDV-a), što znači da, statistički posmtarano, na ovom tržištu nema bitnijih cenovnih 

promena u odnosu na prethodni period. Pomenuta cena predstavlja ponder cenovnog raspona po pojedinačnim 

berzanskim ugovorima od 19,20 – 19,50 din/kg, bez PDV-a i odnosi se na hlebno zrno dobrih mlinskih i 

pekarskih osobina. Istovremeno nuđena je i pšenica slabijih kvalitativnih karakteristika i to po ceni znatno nižoj 

od 19,00 din/kg, bez PDV-a, ali zainteresovanih kupaca nije bilo.  
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Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati 
su u sledećoj tabeli:  

PRODEX 
  
 
 
 Trend veoma skromnog robno-berzanskog prometa, nastavlja se i u nedelji za nama. Razlozi se mogu 
tražiti i u sferi subjektivnih faktora, ali jedino profesionalni aspekt, koji tretira isključivo tržišne faktore tehničke 
analize, može dati objektivan odgovor, po pitanju aktuelnog stanja na robno-berzanskom tržištu. Cene i njihov 
trend su dominantan faktor koji najneposrednije utiče na obim prometa i aktivnost tržišnih učesnika. 
 Ako se zna da je cena kukuruza u 2015., oscilirala u relativno uskom rasponu od 15,00-16,20 din/kg, 
bez PDV-a, da je cena pšenice nakon februarskog skoka, pala i da je, usled skromne tražnje, postala 
neinteresentna sa stanovišta tržišnih cenovnih senzacija, te da je cena soje veoma stabilna tokom čitavog 
posmatranog perioda, onda se može doneti zaključak da poslujemo na cenovno relativno stabilnom tržištu 
primarnih poljoprivrednih proizvoda, sa blagom tendencijom pada cena tokom četvoromesečnog perioda. 
 Ovakvu konstataciju potvrđuje i linija trenda indeksne vrednosti PRODEX-a, na donjem grafikonu. Kada 
se u analizu uključi i ostvareni obim prometa, sa odgovarajućom linijom trenda, onda se jasno vidi apsolutna 
korelacija ova dva parametra (linije trenda PRODEX-a i obima prometa), što nesumnjivo potvrđuje uvodnu 
hipotezu da su upravo cene i njihov trend te koje u najvećoj meri determinišu obim prometa i angažovanje 
tržišnih učesnika na domaćem robno-berzanskom tržištu.   

Količinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

ROBA 
PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČENA 
CENA DIN/KG 
SA PDV-OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kuk. vešt. sušen, 
rod 2014. 

100 17,49 100 17,49 -1,52% 

Pšenica, rod 2014. 600 21,12-21,56 400 21,12-21,45 +0,78% 

Pšenica, rod 2014. 
podno skladište 

150 20,57 - - - 
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

 Aktuelni statistički podatak vrednosti PRODEX-a, od 206,96 indeksnih poena, ukazuje na dalji pad 
vrednosti ovog pokazatelja i to za 0,81 indeksnih poena, u odnosu na prošli petak.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP MAJSKI 2015. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Pšenica  178,58 $/t 172,77 $/t 173,21 $/t 175,34 $/t - 

Kukuruz  143,46 $/t 141,96 $/t 142,12 $/t 143,14 $/t - 
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Ubrzanje prolećne setve i povoljni vremenski uslovi su uticali na pad cena na čikaškoj berzi. Međutim, 
juče je usled malog rasta BDP-a u SAD-u od svega 0,2% došlo do pada vrednosti dolara, što je podstaklo rast 
cena fjučersa na žiratice. 
Pšenica je u odnosu na kraj prošle nedelje pojeftinila za 4,10%, dok je cena kukuruza pala za 1,89%.  

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, maj 15  356,27 $/t 357,52 $/t 359,14 $/t 363,18 $/t - 
Sojina sačma, maj 15  314,60 $/t 315,10 $/t 318,70 $/t 324,20 $/t - 

 Fjučers na soju, sa isporukom u maju je za razliku od žitarica, poskupeo u odnosu na kraj prošle 
nedelje i to za 1,04%. Fjučers na sojinu sačmu je skuplji za 2,40%.  

Majski fjučers na soju je skočio za 1,26% u odnosu na prošli petak, dok je fjučers na sojinu sačmu na 
CME u padu za 1,49%. 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 172,92 EUR/t (futures maj 15) 135,18 EUR/t (futures maj 15) 

EURONEXT PARIZ 185,00 EUR/t (futures maj 15) 162,00 EUR/t (futures jun 15) 

 U Budimpešti je cena fjučersa na pšenicu pala za 2,58%, dok je fjučers na kukuruz skuplji za 0,92% u 
odnosu na kraj prethodne nedelje. Fjučers na pšenicu u Parizu je u posledjnih nedelju dana pojeftinio za 
3,65%, dok je junski fjulers kukuruza jeftiniji za 2,62%.  


